
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2002 - Deliberazione N. 5508 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Approvazione dotazione strumentali minime per le 
strutture di medicina dello sport. 

 

omissis 
Premesso 

Che con delibere n. 3958 del 7/8/01 e 7301 del 31/12/01 sono stati previsti i requisiti minimi 
strutturali, tecnologici ed organizzativi per l’autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio delle attività 
sanitarie e socio-sanitarie delle strutture pubbliche e private della Regione Campania; 

Considerato 

Che nelle predette deliberazioni non sono previste le dotazioni strumentali per lo svolgimento delle 
attività specialistiche, comprendenti anche il rilascio di certificazioni; 

Che 

La Commissione Tecnica- Consultiva di Medicina dello Sport di cui all’art. 11 della L.R. 14/96, nella 
seduta del 18.10.2002 ha ritenuto che debbano essere stabilite, per le strutture di Medicina dello Sport, che 
rilasciano certificazioni di idoneità alla pratica sportiva, specifiche dotazioni minime strumentali, come di 
seguito indicate: 

 - lettino per visite (tipo cardiologico); 

 - bilancia pesapersone con altimetro superiore a cm. 200; 

 - strumento clinico di base; 

 - elettrocardiografo; 

 - scalini per I.R.I. ad altezza variabile (cm. 50,40,30,) e/o cicloergometro/treadmill; 

 - spirometro; 

 - tabellone ottotipico luminoso; 

 - tavole di ishiara: 

 - metronomo; 

 - defibrillatore; 

Ritenuto 

Pertanto, opportuno recepire l’indicazione fornita dalla predetta Commissione circa le dotazioni minime 
strumentali per le strutture di Medicina dello Sport che rilasciano certificazioni di idoneità alla pratica 
sportiva, per una maggiore efficienza ed una migliore qualità delle prestazioni; 

Propone e la Giunta a voti unanimi dispone 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, recepire la proposta 
elaborata dalla Commissione Tecnica-Consultiva della Medicina dello Sport, di cui all’art. 11 della L.R.14/96 
ed approvare le dotazioni minime strumentali per le strutture sanitarie che rilasciano certificazioni di 
idoneità alla pratica sportiva, come di seguito riportate: 

- lettino per visite (tipo cardiologico); 

- bilancia pesapersone con altimetro superiore a cm.200; 

- strumento clinico di base; 

- elettrocardiografo; 

- scalini per I.R.I. ad altezza variabile (cm. 50,40,30) e/o cicloergometro/treadmill; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 2 / 2 

- spirometro; 

- tabellone ottotipico luminoso; 

- tavole di ishiara; 

- metronomo; 

- defibrillatore; 

Pubblicare il presente provvedimento sul BURC, nei modi e nel termini di legge. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 
 

 


